
 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 1 di 4 

Proposta del Servizio Tecnico-Logistico n. 506 del 15/11/2012 
 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
n° 451 del 10/12/2012 

 
 
OGGETTO: Approvazione conto finale, C.R.E. e liquidazione spettanze dei lavori di 

realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del P.O. di 
Lanusei – Bando Ospedali sostenibili 2009 CUP B25F09000090004 (CIG 
259716505C e CIG 38914351C0). 

 
 
Su proposta Del Responsabile del Servizio Tecnico-Logistico; 
 
PREMESSO che: 

• l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente – Servizio della Sostenibilità Ambientale e 
Valutazione Impatti ha pubblicato, in data 30 settembre 2009, l'”avviso pubblico per il 
cofinanziamento di impianti solari integrati nelle strutture e nelle componenti edilizie – Ospedali 
sostenibili” riservato alle ASL e Aziende Ospedaliero-Universitarie di Cagliari e Sassari,col 
quale vengono incentivate le installazioni per lo sfruttamento dell’energia solare al fine di 
ridurre l’inquinamento atmosferico e incentivare l’utilizzo di energie rinnovabili; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio SAVI dell’Assessorato Difesa dell’Ambiente 
n. 26706/1185 del 16/12/2009 i progetti della ASL n. 4 di Lanusei sono rientrati nella 
graduatoria per il finanziamento; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio SAVI dell’Assessorato Difesa dell’Ambiente 
n. 11856/526 del 14/05/2010 è stata autorizzata l’erogazione dei finanziamenti a favore degli 
Enti delegati, autorizzando l’avvio dell’iter di realizzazione delle opere finanziate; 

• con deliberazione del Commissario n. 185/C del 03/06/2010 è stata individuata la quota di 
cofinanziamento aziendale, nominato responsabile del procedimento l’ing. Gabriella Ferrai e 
richieste le attività connesse alla realizzazione delle opere finanziate nell’ambito del progetto 
degli “ospedali sostenibili” ai professionisti incaricati dei servizi ingegneria e architettura relativi 
ai lavori finanziati ex art. 20 L. 67/88; 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 96 del 07/07/2011, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo e indetta relativa procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del Presidio Ospedaliero di Tortolì; 

• con deliberazione del Direttore Generale della ASL4 di Lanusei n. 123 del 29/07/2011 sono 
stati approvati gli atti di gara ed è stata aggiudicata la procedura negoziata per l’affidamento 
dei lavori alla ditta AECOS Soc. Coop. Di Nuoro, con un ribasso del 36,13%, per un importo 
complessivo netto di € 254.381,30 più oneri per la sicurezza per € 22.048,83 non soggetti a 
ribasso; 

• Che con determinazione n. 126 del 01/02/2012 si è proceduto all’approvazione e liquidazione 
del 1° S.A.L.; 

• Che con determinazione n. 1248 del 19/11/2012 si è proceduto all’approvazione e liquidazione 
del 2° S.A.L.; 

 
VISTI: 

- il conto finale (allegato A), redatto dal direttore dei lavori ing. Francesco M. Pisano, nonché il 
quadro economico allo stato finale, inserito nella relazione (nel quale risultano rideterminate le 
voci di spesa e le somme disponibili); 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 2 di 4 

- il certificato di regolare esecuzione, allegato al presente atto, sotto la lettera B, redatto dall’Ing. 
Francesco M. Pisano il quale ha accertato, mediante verifiche, controlli e riscontri tecnico-
contabili, la rispondenza delle opere eseguite alle prescrizioni contrattuali e di capitolato e 
confermato l’importo dello stato finale e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 
RITENUTO OPPORTUNO 

- Approvare il conto finale nonché il quadro economico allo stato finale; 
- Procedere alla liquidazione delle fatture emesse; 

 
VISTE: 

- la fattura n. 363 del 15/11/2012, dell’importo di € 1.520,08 compresa IVA al 10%, relativa allo 
stato finale dei lavori, presentata dall’impresa AECOS S.r.l. (allegato C); 

- la fattura n. 7 del 13/02/2012, dell’importo di € 30.855,11 compresa INARCASSA e IVA al 21%, 
relativa ad acconto onorari al 1° SAL presentata dall’ing. Francesco M. Pisano (allegato D); 

- la fattura n. 7 del 13/02/2012, dell’importo di € 31.815,30 compresa INARCASSA e IVA al 21%, 
relativa ad acconto onorari al 1° SAL di sicurezza e applicazione art. 17 presentata dall’ing. 
Francesco M. Pisano (allegato E); 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice attestata con il DURC allegato alla 
presente (allegato F); 

 
RITENUTO di dover svincolare la polizza fideiussoria n° 125B0082 rilasciata  in data 25/08/2011 dalla 
Compagnia di Assicurazioni Zurich Insurance presso l’agenzia di Oristano Cod. 0125; 
 
VISTO  Il  D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;  
 
VISTO  il  D.P.R. n. 207/ 2010 e s.m.i.; 
 
VISTA  la  L.R. n. 5/2007 e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. n. 10/2006; 
 
VISTO il D.Lgs. 229/99 e s.m.i.; 
 
VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 
regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai sensi 
dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in premessa 
     
1) DI  APPROVARE il conto finale dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico del P.O. di 

Lanusei (allegato A), il quadro economico allo stato finale (di cui alla relazione allegata) e il 
certificato di regolare esecuzione (allegato B) redatti dal direttore dei lavori, ing. Francesco M. 
Pisano; 
 

2) DI MANTENERE la copertura finanziaria così come già individuato con le precedenti deliberazioni 
a valere sul finanziamento del Servizio SAVI e sul conto ordinario; 
 

3) DI LIQUIDARE all’impresa AECOS. S.r.l. l’importo relativo allo stato finale dei lavori per un importo 
complessivo di € 1.520,08, quale risulta dalla fattura n. 363 del 15/11/2012, allegata al presente 
atto 

 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 3 di 4 

4) DI LIQUIDARE all’ing. Francesco M. Pisano l’importo € 62.670,41 relativo agli onorari e rimborsi 
per direzione, contabilità lavori, sicurezza e art. 17 al 1° S.A.L., quale risulta dalle fatture n. 7 e n. 8 
del 13/02/2012; 

 
5) DI SVINCOLARE la polizza fideiussoria n° 125B0081 rilasciata  in data 25/08/2011 dalla 

Compagnia di Assicurazioni Zurich Insurance presso l’agenzia di Oristano Cod. 0125; 
 
6) DI INCARICARE dell’esecuzione del presente provvedimento deliberativo i Servizi Aziendali per la 

parte di propria competenza; 
 
7) DI FAR FRONTE alla spesa delle fatture come segue: 

 
a. Fattura n. 363 Aecos S.r.l. per € 1.243,79,76 con i fondi di cui al finanziamento del 

Servizio SAVI nell’ambito del bando “Ospedali sostenibili 2009” ( P.C. 0102020801) e 
per € 276,40 con i fondi del conto ordinario; 

b. Fattura n. 7 ing. Francesco M. Pisano per € 26.758,83 con i fondi di cui al finanziamento 
del Servizio SAVI nell’ambito del bando “Ospedali sostenibili 2009” ( P.C. 0102020801) 
e per € 5.056,47 con i fondi del conto ordinario; 

c. Fattura n. 8 ing. Francesco M. Pisano per € 25.951,25 con i fondi di cui al finanziamento 
del Servizio SAVI nell’ambito del bando “Ospedali sostenibili 2009” ( P.C. 0102020801) 
e per € 4.903,86 con i fondi del conto ordinario; 

 
 
Il R.U.P. ing. G.Ferrai  
  FIRMA APPOSTA 
 
Il  Dirig. Ing. P. Costa 
  FIRMA APPOSTA 
 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico-Logistico 

Dr.ssa Luisella Orrù 
  FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 

Il Direttore Sanitario  
             Dr.ssa Maria Valentina Marras 

FIRMA APPOSTA  

Il Direttore Amministrativo 
Dr. Antonio Mario Loi 

FIRMA APPOSTA  

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 4 di 4 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 

11/12/2012 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 
 

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati 

vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 

Protocollo n° PG/2012/32783   Lanusei, lì 11/12/2012 
 

 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
− Direttore Generale 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Tecnico-Logistico (due copie) 
− Servizio Bilancio 


